
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 021 DE 19 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 23 de novembro de 2020, publicado no 
Diário Ofi cial n° 34.416 de 24 de Novembro de 2020,
Considerando o processo nº 2021/24557;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 012 de 11.01.2021, publicada no 
DOE nº 34.458, de 13.01.2021;
DESIGNAR o servidor FRANCISCO EDUARDO SAMPAIO DA SILVA, matrí-
cula nº 5946947, ocupante do cargo de Assistente Regional Técnico Ad-
ministrativo, lotado no Núcleo Regional de Paragominas, para responder 
pelo cargo de Coordenador, no período de 11/01/2021 a 09/02/2021, em 
virtude da titular, LAYENE EVERTON DE OLIVEIRA, matrícula nº 5945909/ 
1, estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 620804
PORTARIA Nº 025 DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 23 de novembro de 2020, publicado no 
Diário Ofi cial n° 34.416 de 24 de Novembro de 2020;
Considerando o Processo 2021/78541;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA GUIMBAL DE AQUINO FELIPE, matrí-
cula nº 80845427/3, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela 
Coordenadoria, no período de 15/02/2021 a 16/03/2021, em virtude da 
titular, MÁRCIA LIMA COSTA, matrícula nº 57212640/1, estar em gozo de 
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 620806

ERRATA
.

Na Errata publicada no DOE Nº 34.466 de 20.01.2021.
SERVIDOR: CÁSSIO GABRIEL ALMEIDA DO COUTO, PERÍODO DE DESIG-
NAÇÃO:
ONDE SE LÊ: 03/11/2020 A 22/11/2020
LEIA-SE: 03/11/2020 A 02/12/2020

Protocolo: 620573

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2017/124274 LYDIA ULIANA SECHIN FAZENDA DOIS RIOS – PARCELA 2 375ha32a69ca ULIANÓPOLIS 25

Belém (PA), 21.01.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 620800

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 
4º, inciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 
2.670/2010, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA 
PÚBLICO procedimento para realização de PERMUTA envolvendo título do 
“Projeto Integrado Trairão”, por área de terra do Estado, com as seguintes 
especifi cações:

Processo: 2014/380506
Interessado: PEDRO JOSÉ JACOBY
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 60, Lote 12, Setor “K”
Imóvel/Área: Lote 11, Setor “A”- 482ha73a81ca
Localização: Gleba Nova Olinda II
Município: Juruti
Prazo para impugnação: 15 dias
Belém, 21.01.2021
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. pela Presidência – PORTARIA 
nº 013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 620790

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004/2021-NGPR/RH
 BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2021

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/75379.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 25 de janeiro a 29 de janeiro de 
2021, aos municípios de Bujaru/PA, Acará/PA e Concórdia/PA. Aos servido-
res Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 5955423/1), 
Aarão Petter (CPF: 043.929.124-00, Matrícula: 5903253/2), João Paulo 
Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1), Francisco Fa-
bricio Glins de Araújo (CPF: 843.989.902-59, Matrícula: 5723167/4) e Rui 
Guimaraes da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 5945760/1). 
Tendo com a justifi cativa de monitoramento das associações Associação 
dos Produtores de Nova Esperança – APRONE e Associação dos Pequenos 
Agricultores de Curuçambaba - APAC e visitar aviculturas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 620656

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 70/2015
VALOR MENSAL: R$ 3.800,00
VALOR TOTAL: R$ 45.600,00
VIGÊNCIA: 19/01/2021 a 18/01/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de NOVO 
PROGRESSO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) ME-
SES.
CONTRATADO: JAIME ASSAOKA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 608686

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0063/2021 
Objetivos: Verifi car possíveis locais para instalação de unidades 
administrativas para atendimento ao público em Santana do Araguaia e 
Novo Progresso na área de litígio com o Estado do Mato Grosso. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: NOVO 
PROGRESSO, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57223380/GLAUCY 
DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 13,5 
DIÁRIAS / 18/01/2021 a 31/01/2021.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO

Protocolo: 620843
PORTARIA: 0062/2021 

Objetivo: Realizar ações de saneamento de foco de raiva dos herbívoros, 
com vigilância epidemiológica, controle populacional de morcegos 
hematófagos e vacinação da área focal e perifocal.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: BONITO/PA 
Servidor: 54196745/CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS /25/01/2021 a 30/01/2021.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO. 

Protocolo: 620604


